**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 5. Qualiter Deus in prouidendis, & conferendis auxilijs efficacibus
specialem exerceat beneficentiam erga eos, quibus illa confert.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

Disp.40. De Prouidentiâ Dei supernaturali. Q.5. 699

est. Ex quibus omnibus concluditur, Deum ci-
tra omne prolus incommodum, atque adeò ho-
nefissimè posse decernere auxilium inefficax prout
inefficax, non obstante connexione essentiali, quam
habet cum peccato tale decretum, prout exposi-
tum est.

Q V A E S T I O V .

*Qualiter Deus in prouidendis, & con-
ferendis auxilijs efficacibus specia-
lem exercet beneficentiam
erga eos, quibus illa
confert.*

70 **S**uppono primò, ex duobus auxilijs quoad en-
titatem, sive quoad vim inclinatiam volun-
tatis æquilibus alterum efficax, & alterum ineffi-
cax esse posse; immo ex duobus inæquilibus minus
posse esse efficax, & maius inefficax; eo quod vol-
untas sive vna, sive duplex cum altero ex æqui-
libus, aut cum minore ex inæquilibus pro ar-
bitrio suo est consensura, cum altero non item.
Hanc suppositionem tenent omnes nostri Do-
ctores. Eaque sub vniuersali doctrina manet
probata à nobis supra disput. 30. quæst. 16.

71 Suppono secundò, auxilium efficax prout
efficax in actu primo maius beneficium esse de-
suo, sive maius bonum, quam inefficax, seu pu-
re sufficiens. Semper quidem, quando illa quoad
enitatem æqualia sunt: ut plurimum autem
etiam, quando inefficax longè maius, sive pre-
stantius est, quam efficax enitatiè: toties vide-
licet, quoties coniunctum ex auxilio efficaci, &
actu, caterisque bonis infallibiliter deriuandis ex
illo maius est bonum, quam sola entitas auxilij
inefficacis. Tota hæc suppositio certa est, ex ip-
sique terminis satis evidens. Amplius tamen
potest ostendti primò; quia auxilium efficax in actu
primo à veritate conditionata, qua constitutur,
de existentiâ actus secundi sub conditione existen-
tiæ sua, ab ipsaqua sua existentiâ purificata,
sive absolute posita metaphysicam connexionem
fortitur cum ipso actu secundo, pariterque à ve-
ritate conditionata de existentiâ ceterorum bo-
norum à se oriundorum quoquo modo sub condi-
tione existentiæ sua, ab eademque sua existen-
tiâ purificata metaphysicam etiam connexionem
fortitur cum eis omnibus bonis. Hinc autem
fit, ut illud per se tam estimabile sit, tamque
bonum aquivalenter, seu virtualiter, seu mora-
liter, quam erit formaliter coniunctum ex ipso,
& dictis omnibus bonis. Nam possidens formaliter
vnum bonum metaphysicè connexum cum
alijs æquivalenter, seu virtualiter, seu mo-
raliter censemur iam possidere alia, sine quorum
possessione possesso illius nulla potentia existere
potest.

72 Secundò ostenditur idem ipsum: quia
quantitas beneficij, seu boni non à sola ipsius en-
titate, sed à circumstantijs, cum quibus illud
coniungitur, aut est coniungendum, si detur,
penfanda venit: maior enim beneficium est pau-
peri famelico, extremerque indigenti vno panis,
quam centum duxi saturo, & nihil egenti. Ob
id dixit Seneca lib. II. de Benef. cap. II. Contin-
git, ut beneficia opportunitate grata sint, & no-

vulgaria, quæ, etiam si pretiosa natura non sint
tempore, & loco siente. Ergo, licet auxilium effi-
cax non solum aquale, sed longè minus bonum
sit enitatiè, quam auxilium inefficax, à circum-
stantijs tanèn actus secundi, aliorumque bono-
rum, cum quibus efficax, si existat, coniungen-
dum est, præ inefficaci, longè maius bonum il-
lud, quam hoc, euadere poterit.

Id quod veluti à posteriori terejò potest 73

ostendi; quia longè vberiora dona gratiæ enita-
tiè accepit Iudas, quam alij multi, qui saluantur,
que tamen respectu illius longè minora be-
neficia extiterunt: siquidem melius fuisse ei illa
non accepit: sicut & natum non fuisse. Math. 26.
Multi etiam ex Angelis, qui ceciderunt maiora,
enitatiè auxilia ad non peccandum habuerunt
quam multi ex ijs, qui steterunt; que tamen
in illis propterea minora fuerunt beneficia. Ete-
niam, ut docent communiter Tholigi cum S. Tho.
I. par. quæst. 62. artic. 6. dona gratiæ communicata
Angelis in via proportionalia fuerunt ad eorum
naturam, ita quod, prout unusquisque præstan-
toris natura erat, eo quoque gratiæ dona colla-
ta sunt ei præstantiora. Estque certum, multos
ex ijs, qui peccarunt, præstantioris natura esse,
quam multi ex ijs, qui perseverauerunt in gra-
tiæ acceptâ: siquidem ex omnibus, & singulis
Hierarchijs aliqui ceciderunt, & aliqui steterunt.
Multi etiam ex hominibus cum minoribus enita-
tiè auxilijs perseverant usque ad mortem in gra-
tiæ, & salvi sunt, interim multis alijs ab eis ca-
dentes, & pereuntibus, qui maiora acceperunt.
Cum tamen perseverantia donum magnum sit
iuxta Trident. sess. 6. can. 16. Et sine dubio multò
maiis simpliciter, quam illa enitatiè maiora
collata Reprobis.

Suppono tertiod, ut prorsus certum, non
solum auxilia efficacia, sed etiam actus honestos
prouenientes ex illis beneficia esse Dei. Quod
docent communiter Patres, ut apud Ruiz dis-
put. 34. de Prædestin. videri potest. Constatque ex
Trident. sess. 6. cap. 16. dicente. *Cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velut esse me-
rita, que sunt ipsius dona.* Et docet Apostolus,
dum ait ad Ephes. 2. *Gratiæ enim estis saluati per
fidem, & hoc non ex vobis; Dei enim donum est.*
& 1. ad Corinth. 4. *Quid autem habes, quod non
aceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris, quæ
non acceperis?* Itaque ne de noctis quidem acti-
bus liberis gloriari possumus quasi de bonis non
acceptis à Deo. Cuius veritatis ratio est. Quia
ut constat ex generali doctrina quæst. 3. num. 49.
indicata, eo ipso, quod Deus per collationem au-
xilij efficacis actu hominis bonum à se preten-
tum consequi vult, talis actus non solum homini,
à cuius libertate procedit, sed etiam Dei effe-
ctus est, ipsi quoque voluntarius, & liber; ip-
sique subinde beneficium homini factum po-
test esse.

Suppopo quartò, ut aliquis conferens alte-
ri bonum sit propriè beneficis erga illum, pro-
priumque ei conferat beneficium, propriè grati-
tudine dignum, necessarium esse, quod conferat
ex motu benefaciendi, volendo videlicet illi ta-
le bonum, quia bonum illius est. Ob id enim
Seneca lib. I. de Beneficijs cap. 6. dicit, *Non
quid fiat, aut quid detur, resert, sed qua mente...
Quia beneficium non in eo, quod sit, aut datur,
consistit, sed in ipso dantis, aut facientis animo.*
Cuius ratio est. Quia ut operetur quis secundum
virtutem, proprium virtutis finem intendere de-

T T T bet

het iuxta communem Philosophorum , atque Theologorum doctrinam statutam à nobis supra-disput. 35. quæst. I. proposit. 25. Finis autem beneficiorum proprius est benefacere alteri ; quem solum intendit ille , qui praefat id , quod alteri est bonum , quia bonum illius est . Quare , si Petrus quidpiani præster , quod re ipsa cedit in bonum Ioannis , non ex fine beneficiandi Ioanni , sed ex alio motivo , nec est beneficus erga Ioannem , nec beneficium illi confert . Atque ita Ioannes pro tali facto non tenetur Petro gratias referre ; aut se illi exhibere gratum tanquam benefactori . Quo circa dixit idem Seneca in codem lib. I. cap. 7. *Ingrata sunt , licet re , ac specie magna videantur , que danti aut extorquentur , aut excidunt .* Hinc planè sequitur , vt quis erga alterum sit specialiter beneficus propter specialitatem boni , quod illi confert , eam ipsam specialitatem debere intendere , sive yelle illi directe . Vnde tandem ad nostrum propositum infertur , vt Deus specialiter sit beneficus erga hominem , cui confert auxilium efficax , propter specialitatem efficaciae , quam illud habet præ ineffaci , directe debere intendere efficaciam illius , volendo scilicet illud homini , quia efficax est , sive quoad integrum bonitatem , quam habet prout efficax . His positionis sit .

Propositio I.

76 Deus de facto confert hominibus auxilia efficacia prout efficacia , volendo videlicet illis integrum bonitatem , quam habent quatenus efficacia .

In hanc propositionem consentiunt omnes nostri Doctores , forfæcè excepto Lessio , qui in disput. de Prædest. & Reprobat. præfertim sect. 5. à num. 51. docere videtur , Deum in distributione suorum auxiliorum non attendere ad eorum efficaciam , vel ineffaciam præuisam , sed cuncta conferre motum à sola bonitate . quam entitatiue habent secundum le , volendo tamen , vt cuncta euadant efficacia . Cæterum , quoties Deus confert de facto auxilia efficacia , illa feligere de-industria , hominibusque conferre , quia efficacia sunt , non solum cæterorum Nostrorum , sed omnium Scholasticorum , omniumque Patrum communiter sententiam esse , latissimè probat Ruiz tom. de Scient. disput. 66. & 67.

77 Nostra igitur , & communis propositio probatur primò ; quia vt docet Paul. ad Rom. 9. Deus cuius vult miseretur ; conferendo scilicet ei auxilium efficax , seu vocationem congruam . Sed , vt ait August. lib. I. ad Simplician. quæst. 2. *Cuius autem miseretur , sic eum vocat , quomodo seit , ei congruere , vt vocantem non respuat .* Idest , eum eligens de industria vocandi modum , quem ad obtinendum vocati consensum præuidet efficax , atque adeò quia talis est . Igitur Deus , quando confert auxilium efficax , illud vult , decernitne conferre , quia efficax est , atque adeò prout efficax .

78 Secundò probatur ; quia Deus per collationem auxiliorum efficacium discernit Prædestinatum à Reprobo , iuxta illud Pauli I. ad Corinth. 4. *Quis enim te discernit ? Quid autem habes , quod non acceperisti ?* Sed discernit ex intentione : sicut & ex intentione confert dona , quæ ab ipso Prædestinatus accipit , è quorum numero est

efficacia auxiliorum . Ergo confert ei auxilia efficacia quatenus efficacia . Quo solum pacto sunt ipsius discreta .

Tertiò probatur ; quia dicit Paulus ad Roman. 9. *Igitur non volentis , neque currentis , sed miserentis est Dei .* Quali dicat , quod homo bene velit , & currat , non ipsi , sed misericordia Dei tribuendum est , vt pote danti homini auxilium , non quo præcisè possit velle , & currere , (vt sic enim homini posset attribui actualis voluntas , & cursus) ; sed quo infallibiliter actu velit , & currat ; quale est auxilium , non datum , vecunque , sed prout efficax . Accedit , quod in phrasib. Scripturar. eius dicitur Deus misericordia cui se exhibet specialiter beneficium in distributione suorum donorum , conferendo scilicet illi auxilia efficacia præ ceteris , quibus illa non confert , iuxta illud ciudem capitis Apostoli , *Miserebor cuius miserebor : & misericordiam præstabō , cuius miserebor .* Et rursus . Ergo cuius vult miserebor (dando scilicet auxilia efficacia) ; & quem vult indurabit (nempe illa negando) . Ast specialiter beneficium non est , qui non intendit specialitatem beneficij , quod confert , iuxta dicta suppositio-ne quartā . Ergo Deus , dum confert auxilia efficacia , illa intendit , seu vult conferre prout efficacia .

Quartò probatur ; nam , vt ait August. lib. 80 de Dono perfuer. cap. 9. Ex duobus impensis ut iste ita vocetur , vt vocantem sequatur ; ille autem aut non vocetur , aut non ita vocetur : inscrutabilitia sunt iudicia Dei . Ex duobus autem pīs ut huc donetur persenerantia usque in finem ; illi autem non donetur : inscrutabiliora sunt iudicia Dei . Sed haec inscrutabilitas iudiciorum , seu confiliorum Dei non stat in eo , quod Deus præsciat , itum responsurum vocationi , illum vero fecit ; tum quia actus hi non sunt Deo liberi ; tum quia alios Deus habet , quibus præscit è contra , illum tali vocationi responsurum , itum autem tali non item . Nec stat in eo , quod Deus præcisè velit vocare utrumque ; quia talis affectus utriusque efficit prorsus communis . Ergo stat in eo , quod Deus alterum præ altero ita vocare velit , vt de facto respondeat . Quod ipsum est , velle dare illi præ altero vocatione congruam , prout congruam , auxilium efficax prout efficax .

Quintò probatur ; quia vt ait Propter lib. I. de Vocab. Gent. cap. 25. Profunditus illius questionis , (cur scilicet huic homini potius quam illi , gratia efficax detur) , quam secundum admirationem Apostoli impenetrabilem confitetur , per liberi arbitrij velle , & nolle non solvantur : quia , licet insit homini bonum nolle ; tamen nisi donatum , non habet bonum velle . Solueretur autem quæstio per liberi arbitrij velle , & nolle , neuterque hominum illorum habentes velle donatum ; si utriusque ex æquali affectu darentur à Deo auxilia entitatiue æqualia ; nec ei , qui de facto vult , daretur ex effectu speciali auxilium efficax , vt satis ex se est notum .

Sextò probatur ex S. Thoma dicente 81 I. par. quæst. 23. artic. 5. ad 1. *Vt sibi gratia præficiens non est ratio collationis gratiae , nisi secundum rationem causæ finalis .* Duo enim his verbis docet , vt constat ex contextu . Nempe , actum bonum ex gratia efficaci oriundum non mouere Deum per modum meriti ad talem gratiam conferendam : mouere tamen per modum finis , quæ-

Disp. 40. De Prouidentia Dei supernaturali. Q. 5. 701

terus scilicet Deus præintendens talem actum ut finem, ideo mouetur ad talem gratiam conferendam ut medium ad obtainendum illum; quia præsit conditione exiitum illum à tali gratia, si conferatur. Quod est, moueri ad talem gratiam conferendam; quia ad talem actum efficax est.

83 Septimò probatur; quia, vt supra dis-
put. 39, quæst. 6. traditum est, Deus omnes, &
singulos actus bonos, quos homines re ipsa exer-
cent, prædefinit, atque adeò efficaciter inten-
dit de facto. Vnde iuxta doctrinam generalem
supra statutam dispt. 36, quæst. 4. proposit. 2. ne-
cessarius manet Deus per talem intentionem ad
eligendum medium idoneum pro unoquoque ta-
lium actuum obtinendo, non utcunque, sed pror-
sus infallibiliter, prout efficax Dei intentio pos-
tulat: quale est dumtaxat aliquod efficax auxi-
lium; siquidem pure sufficiens ineptum ad id
est, vt constat. Cumque ex vnâ parte utilitas
auxilij efficacis ad consequentem actus inten-
ti omnino infallibilem per ipsius auxilij efficaciam
constitutur; ex alia verò parte Deus ex inten-
tione talis finis moueri non possit ad eligendum
tale medium, nisi prout utile ad ipsum finem,
vt etiam constat ex vniuersali doctrina illius dil-
put. 36. Concluditur planè, quones Deus con-
fert homini aliquod auxilium efficax ad obtainen-
dum aliquem actum eius bonum, illud conferre,
decernereque prout efficax est. Et, quanquam
sat est ad propositum decernere auxilium efficax
prout efficax, non quidem amata, sed aliter
connotata essentialiter per tale decretum illius ef-
ficacia, iuxta generalem doctrinam commemora-
tam in simili quæst. 4. num. 60. dicendum nihilominus est, per eiusmodi decretum de facto ama-
ri à Deo auxilij efficaciam: tum quia non est,
cur id negetur, cum sit Deo amabilis; tum quia
id efficaciter persuadent alia argumenta pro no-
stra propositione tradita, & mox tradenda. Por-
ro per præsens argumentum speciatim probatur,
ita Deum conferre auxilium efficax prout efficax,
vt ipsum non conferre, si non foret efficax.
Quod est intelligendum, considerato tali auxi-
lio cum eisdem circstantijs, cum quibus datur,
solaque efficacia sublatâ. Nam, cum, supposita
prædefinitione actus, ad quem obtainendum
ponitur hoc auxilium, necessarium omnino sit,
vt aliquod efficax ponatur; si hoc cum suis cir-
constantijs non fuisset præsumum efficax, hoc
utique cum suis circstantijs non poneretur,
sed aliud loco eius, vt est manifestum. Quod
tamen non tollit, posse hoc idem in tali ca-
su cum alijs circstantijs fore ponendum, si
fuisset cum illis præsumum efficax. Posse
enim idem auxilium à Deo præuideri, de
factoque sepiissime præuideri in statu conditio-
nato sub aliquibus circstantijs inefficax,
sub alijs verò efficax, indubitate pror-
sus est.

84 Octauò probatur propositio; quia
iuxta loca Scriptura, & Patrum indicata, &
multa alia similia Deus specialiter est beneficus
erga eum, cui confert auxilium efficax, præ al-
tero, cui confert inefficax; (sicut specialiter est
beneficus erga eum, quem prædestinat, præ al-
tero, quem imprædestinatum reliquit); vt latius
superque ex se est manifestum. Sed non esset
Deus specialiter beneficus erga eum, cui con-
fert auxilium efficax, præ altero, cui confert in-
efficax, nisi vellet primo bonitatem, qua efficax

ratione efficacia excedit inefficax; vt constat ex
doctrinâ præmissâ num. 75. Ergo, cui Deus con-
fert auxilium efficax, illud conferre vult prout
efficax.

Nonò probatur; nam accipiens à Deo 85
auxilium efficax speciales tenet ipsi reddere
gratias, præ accipiente solum inefficax; vt si
haud dubie pertinet habent Fideles, atque
ex prædictis locis Scripturæ, & Patrum col-
ligitur. Quas quidem reddere non teneretur,
si specialitas doni accepti, quam auxilium effi-
cax præ inefficaci habet à sua efficacia, directe
ex intentione Dei non procederet; quia tunc
à Deo dante auxilij entitatem non tam daretur,
quam excederet, iuxta dictum Seneca relatum.
num. 75.

Decimò probatur; quia vt statuimus 86
tanquam omnino certum suppositione tertia, ip-
si actus honesti nostri beneficia sunt à Deo colla-
ta nobis, ac proinde effectus eius à libera ipsius
determinatione nascentes. Tales autem non el-
sent, nisi Deus ad ponendos illos eligeret auxi-
lium efficax quatenus est: ax: quia in tali casu so-
la libertas nostra, non item diuina, determina-
ret existentiam honestam illorum; nobisque
subinde solis, non item Deo voluntarij, & libe-
ri essent, prout sunt honesti. Quod est ad rem
valde notandum. Etenim actus liberi nostri pro-
ut sunt à nobis, (quo pacto euadunt boni, aut
mali moraliter respectu nostri), immediate non
determinantur à Deo, neque determinari pos-
sunt, eorum alia libertate: (quidquid sit de-
orum determinatione prout lunt à Deo quate-
nus immediate ad illos nobiscum concurrent).
Vnde fit, vt Deus dumtaxat possit determinare
actus nostros honestos prout honestos (ad hoc vt
sibi quoque prout tales sint voluntarij, & libe-
ri) determinatione mediata ponendo videlicet li-
bere aliiquid, ex quo illi cum metaphysica infal-
libilitate sequantur: quale dumtaxat esse potest
auxilium efficax prout efficax. Conficitur ergo,
necessario dicendum esse, auxilia efficacia ad
actus honestos à Deo decerni, conferreque nobis qua-
tenus efficacia, vt dici possit, sicut debet, eius-
modi actus vt tales beneficia esse nobis collata à
Deo; idque voluntariè. Libereque, prout opus
est, vt sint reuera beneficia. Mitto alia; quia
pro doctrina adeo communi, & certa hæc sunt fa-
tis, superque.

Contra illam tamen argui potest ex do-
ctrinâ, quam habet Lessius dispt. de Prae desti-
citâ, præsertim sect. 2. à num. 18. Si enim
Deus seligit pro Prædestinationis de industria auxi-
lia efficacia prout efficacia, de industria etiam vi-
deretur illa negare Reprobis, & dare inefficacia,
cum quibus infallibiliter damnados præuideret;
cum tamen & illis quoque facile dare ef-
ficacia, quibus saluentur. Quod videtur neque
cum bonitate diuina, neque cum sincero, ar-
dentio desiderio, vt omnes saluentur, quod
præhabet Deus, consistere posse. Confirmatur;
quia iuxta doctrinam S. Tho. & communem
num. 73. commendatam Deus distribuit An-
gelis auxilia gracie entitatis maiora, aut mi-
nora proportionaliter ad maiorem, aut mino-
rem perfect onem naturæ singulorum; a qua
adeò, non habita ratione efficacia, vel ineffi-
cacia illorum. Ego tantumdem est dicendum
de distributione auxiliorum, quæ confert ho-
minibus.

Respondeo primò, ad hoc argumentum 88
TIT 2 ipsum

ipsum Lessium de hoc respondere. Quia s^ep^te ipse fatetur, neque negare potest, Deum longe inaequalia entitatiuē auxilia gratiæ impertiri hominibus, adeōque magna dedisse aliquibus Sanctis, vt, si tam magna omnibus hominibus daret, vt potuit, omnes haud dubie saluarentur. Et tamen haec donorum Dei inaequalitas arbitrium libertatis humana omnino proueniens, & qua radicalis occasio est, tum salvationis, tum condemnationis multorum, nec opponitur bonitati diuinæ, nec desiderio antecedenti communi, & equali salutis omnium, quod Deus habet, vt est certissimum. Ad rem quippe nihil interesse videatur, quod inaequalitas donorum Dei à sola eorum entitate, aut insuper ab eorum efficacia, vel inefficacia proueniat. Et quidem, cūm Deus sua auxilia distribuat certissimè prædicens, quamnam eorum sint efficacia, fortitudo tandem salvationem eorum, quibus dantur; & quænam sint inefficacia, & cum damnatione eorum, quibus dantur, tandem iungenda, præsertim iuxta sententiam doctrinae Patrum consentaneam stabilitam supra à nobis disput.^{38. quæst. 2.} Nihil etiam videtur ad rem interesse, quod priora formaliter prout efficacia decernantur à Deo, vel quoad entitatem præcisè.

⁸⁹ Respondeo ergo ad argumentum secundū, Deum omnia auxilia sua omnibus hominibus dare ex vero, sinceroque desiderio, vt cum illis pie operentur, & salvi stant. Quia tamen suorum donorum dominus est, pro suo libero beneplacito, & iuxta iustissimam sua, sed occulta nobis consilia non omnibus dat auxilia æqualia, sed alijs maiora, alijs minora; idque tum quoad bonitatem entitatiuē præcisè, tum quoad moralem eis prouenientem ab actibus hominum liberis cum quibus coniungenda sunt. Quemadmodum ergo auxilia entitatiuē inaequalia quoad totam bonitatem, quam habent, sive maiores, sive minores confert ex intentione Deus; quia quoad totam confert ex affectu benevolentie, quoad tantum beneficis est erga illum, cui confert; ita auxilia moraliter inaequalia (qualia sunt efficacia, & inefficacia comparata inter se) quoad totam bonitatem, quam habent confert ex intentione Deus ob eamdem rationem. Quo fit, vt auxilia efficax quoad bonitatem resultantem ex entitati, & ex efficacia, quam totam habet, atque adeō quatenus efficax conferat Deus ex affectu benevolentie; auxilium verò inefficax quoad bonitatem entitatiuē præcisè, quam solam habet, atque adeō non prout inefficax, quia vt si non bonus, sed porius malum est. Et quemadmodum Petrus de Deo conqueri iure non potest, quod sibi conferat auxilium entitatiuē bonum tantum ut duo, dum confert Paulo auxilium entitatiuē bonum vt octo pro mero suo beneplacito: ita Reprobos de Deo conqueri iure non potest, quod sibi conferat auxilium purè sufficiens, dum Prædestinato confert auxilium efficax pro mero suo beneplacito. Quanquam enim auxilium purè sufficiens non tantum sit minus bonus, quam efficax, sed à peccato sibi adiungendo euadat ingens malum, hoc tamen malum nullatenus prouenit à Deo, sed illud sibi adsciscit Reprobos, atque adeō propter illud non de Deo, sed de se ipso conqueri debet. Et quamvis Deus facilime posset vt omnipotens tale malum vitare, vt Dominus tamen, vniuersalisque Gubernator omnium suarum creaturarum ad id non tenetur; sapissimè subinde non vitat, sed iustissimis de-

cansis permittit. Et quis dicere potest, cur ita facit? lob. 9. Ergo cuius vult miseretur, (dando auxilia efficacia), & quem vult inducat, (illa negando). Voluntati enim eius quis resistit? O homo tu quis es, qui respondeas Deo. Numquid dicit figuratum ei, qui se fixit. Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus luti ex eadem massâ facere aliud quidem vas in bonorem, aliud verò in contumeliam? ad Rom. 9. Per qua ad argumentum propositum abunde satistum est.

Ad confirmationem respondeo, Angelis quoque, qui steterunt, contulisse Deum auxilia efficacia prout efficacia. Id namque probant pariter argumenta facta pro hominibus. Nec refert, quod dederit eis Deus auxilia proportionalia eorum naturis quoad perfectionem entitatiuam. Cūm enim certum sit, alia eorum sive efficacia, & alia inefficacia: potuit Deus eligere efficacia prout efficacia pro Angelis predestinatis, relictis cum solis inefficaciis Angelis non probis,

Propositio 2.

Auxilium efficax nequit euadere maius beneficium, quam inefficax, à scientiā de efficacia, & inefficacia, si affectus Dei collatiū amborum æquales intrinsecè sint, prout volunt quidam Recentiores.

Casus eorum est, si Deus efficaciter velit dare Petro auxilium efficax, & Paulo auxilium inefficax entitatiuē æqualia, affectuque collatiū amborum sint huius natura. Volo tibi dare hoc auxilium propter omnem utilitatem, quam habet re ipsa à conuercionem. In quo calu, dicunt, isti affectus æquales sunt ex parte obiectorum; quia confundunt efficaciam, & inefficaciam, quam obiecta habent re ipsa: indeque sit, vt obiecta, in qua tendunt, respectu eorum maneat omnino æquale: accedente autem scientiā media illorum efficacia, & inefficacia, extrinsecè evadunt ab illa affectus quidem auxiliij efficacis magis beneficis, affectus verò auxiliij inefficacis longè minus: eo quod per primum simul, & scientiam de efficacia auxilium efficax quoad entitatem simul, & efficaciam cuadit voluntarium: per secundum verò simul, & scientiam de inefficacia auxiliij inefficax quoad entitatem voluntarium euadit: quo tandem fit, vt auxilium efficax multò maius beneficium euadat, quam inefficax.

Contra tamen est primū. Nam vel Deus si ad concipiendos dictos affectus dirigitur per scientiam mediā de efficacia, & inefficaciā dictorum auxiliiorum: vel non dirigitur. Si dicatur primū; impossibile est, quod tales affectus non sint obiectuē inæquaes; quia idem erit in tali casu ferri voluntatem diuinam in auxiliū efficax propter omnem utilitatem, quam re ipsa habet ad conuercionem, ac ferri in illud propter omnem utilitatem talis auxiliij expresè sibi representatam per scientiam mediā, quia ipsissima voluntas est, quam habet illud re ipsa, coalescens ex sua entitate, & ex sua efficacia: similiterque idem erit in tali casu, ferri voluntatem diuinam in auxiliū inefficax propter omnem utilitatem, quam re ipsa habet ad conuercionem, an fert illud

illud propter solam vtilitatem entitatis eius, quam solam habere re ipsâ detegitur per scientiam medium de inefficaciâ; eo ipso, quod inefficaciâ non vtilitas ad conuercionem, sed impedimentum potius est. Constat autem affectus voluntatis, quorum unus pro obiecto habet bonitatem coalecensem ex entitate, & efficaciâ auxiliij, & alter bonitatem solius entitatis, obiectuè inæquales esse. Iam verò, si dicatur secundum; nempe ad concipientes dictos affectus non dirigiri Deum per scientiam medium de efficaciâ, & inefficaciâ dictorum auxiliorum; manifestè consequitur, eiusmodi scientiam nihil penitus conferre posse ad hoc, vt efficacia prioris auxiliij, & sola enrrita posterioris Deo sint voluntariæ quo Aduerfiorum doctrinâ penitus ruit. Quandoquidem ad hoc, vt effectus sit voluntarius ea sola cognitio conferre potest, per quam voluntas dirigitur, seu ducitur ad causandum illum, iuxta communem Theologorum doctrinam ad 1.2.3. Tho. De qua nos plura supra disput. 38. quæst. 2.

93 Secundo absolute contra casum Aduerfiorum est. Quod voluntas diuina ad concipientes affectus collatius auxiliorum necessario dirigi, sive duci debet per scientiam medium de eorum vel efficaciâ, vel inefficaciâ; prout statutum relinquimus quæst. 2. citata. Quo posito, affectus ab Aduerfarijs assignati pro casu, quem excogitauit, non possunt non esse obiectuè inæquales, vt constat ex dictis: casusque ipse subinde cum sua doctrinâ iterum corruit. Et nostra propositio probata manet.

Propositio 3.

94 Possibile est, de factoque forte s̄e pueniet, vt duo auxilia, efficacia omnino æqualia ad duos actus virtutis etiam æqualia duobus hominibus dentur, quorum alter iustus sit, alter verò peccator. Quo casu affectus collatiui talium auxiliorum inæquales erunt obiectuè: maiusque beneficium erit quod à minore affectu procedit, quam quod à maiore.

Pro intelligentia suppono primò, virtutem beneficentia (qua vel eadem cum benevolentia, vel pars eius est) directè tendere ad conferendum alteri bonum, prout bonum illius est;

quod bonum proinde relatum erit ad illum vt ad subiectum; atque ita amari non poterit, ipso subiecto non amat. Quocirca voluntas benevolens erga alterum actum beneficentia, sive benevolentia exercet, quando illi vult bonum ex complacentia ipsius; atque idcirco illi vt subiecto bonum relatum vult, quia complacet in bonitate absolutâ, qua tale subiectum in se bonum est. Vnumquodque autem subiectum bifariam est bonum in se. Primum bonitate essentiali à sua essentiâ indistinctâ. Secundum bonitate accidentalis proueniente ab accidentalibus essentiæ adiunctis, & eam perficientibus; atque adeò reddentibus eam magis bonam in se abolutâ, quam erat per se solam. Hinc sit, vt, quando voluntas benevolens duobus subiectis vult duo bona relata, quantumvis hæc sint inter se æqualia, affectus nihilominus obiectuè inæquales esse, quando subiecta inæqualiter sunt in se bona bonitate absolutâ: quia, cùm obiectum integrum, in quod tendit affectus benevolentia, coalecat ex duobus bonis, altero relato, & altero absoluto, ex parte vtriusque potest ille obiectuè crescere, vel decrescere. Quæ omnia constant ex generalibus doctrinis de bono, & malo, de obiectisque, & actibus voluntatis traditis in hoc Opere disput. 45. 32. & 34.

Suppono secundò, quanvis Deus odio ini- 95 micitæ prolequantur peccatorem, vt peccator est, illum tamen nihilominus prosequi simul amore benevolentia, vt homo est, iuxta illud Sapient. 11. *Diligis enim omnia, qua sunt; & nihil odisti eorum, qua fecisti.* Maiore tamen affectu benevolentiae prolequitur iustum: quia hunc non tantum diligit, vt homo est, sed etiam, vt justus est; quo pacto à bonitate iustitiae sibi adiunctæ magis est in se bonus abolutè, quam, vt homo est præcise.

Suppono tertio, quando Deus duobus 96 hominibus, alteri iusto, & alteri peccatori confert æqualia bona, et si affectus benevolentia erga peccatorem propter minorem eius bonitatem, absolutam obiectuè sit minor: beneficium tamen ipsi collatum propter eius indignitatem censetur absolutè maius: quia præstantioris circa dumum benevolentia est, indigno, & inimico nefacere, quam digno, & amico, vtrique bona æqualia dando. Per quæ integra nostra propositio manet explicata, & probata; quin opus sit quidam adiungere.